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勤業眾信聯合會計師事務所稅務部 / 張宗銘資深會計師、周宗慶副總經理

行動計劃 13 印度放寬國別報告及集團主
檔報告提交規範

印度稅務局 (Central Board of Direct Taxes, CBDT)
於 2021 年 4 月 5 日 發 布 2021 年 第 31 號 公 告
(Notification No. 31.2021)，宣布將自 2021年 4月
1日起針對移轉訂價文據之提交規範進行兩項重大修
訂，分別為調高現行國別報告之集團合併營業收入
提交門檻以及放寬集團主檔報告之代理申報條件，
茲說明如下：

國別報告

國別報告係針對前一年度集團合併營業收入超過特
定門檻之跨國集團所要求出具之移轉訂價文據，此
次公告宣布將就印度現行之國別報告營業收入門檻
自 550億印度盧比調高至 640億印度盧比 (約當新
台幣 243億元 )，該門檻將自 2021年 4月 1日起正
式適用。

   印度主管機關訂定國別報告提交門檻時，係參照經
濟發展暨合作組織 (OECD)所訂定之 7.5億歐元營業
收入門檻，並以當下之匯率換算得出相對應之門檻，
此次門檻變更即係依據最新年度之即期匯率重新計
算而得，旨在弭平自 2016 - 2017年度訂定相關門檻
以來所產生之匯率變動影響。

集團主檔報告

本次公告指出，未來跨國集團於印度若同時有多個
集團成員須提交集團主檔報告時，跨國集團得指派
單一集團成員代表任何其他集團成員提交集團主檔
報告。

此次修訂著重於，過去跨國集團中申報個體若非印
度居民企業，則須要單獨申報，無法指派集團位於
印度之成員作為代理申報實體，惟此次修訂將取消
此一限制，未來跨國集團申報個體得於印度指派任
一集團成員作為代理申報實體代表當地集團成員進
行申報作業。

觀察與解析

此次之修訂內容預計將有助於簡化跨國集團於印度
當地遵循移轉訂價法規之流程，並且確保印度當地
法規與國際標準更趨一致，此舉亦可視為印度政府
試圖放寬企業於印度經商之門檻的又一措施。

BEPS國際動態
《BEPS深入解析》
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張宗銘
稅務部資深會計師
勤業眾信聯合會計師事務所

周宗慶
稅務部副總經理
勤業眾信聯合會計師事務所

資料來源：【Deloitte Tax@hand - CBDT eases 
CbC and Master File reporting requirement "https://
www.taxathand.com/world-news/India"】。
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勤業眾信聯合會計師事務所稅務部 / 陳光宇資深會計師、洪于婷資深會計師

歐 盟 法 院（Court of Justice of the European 
Union）於 2021年 3月 11日對 Danske Bank乙案
發布解釋令，該案係一增值稅集團（VAT group）之
總部（位於歐盟成員國）提供服務予位於另一個歐
盟成員國之分公司。歐盟法院確認先前於 Skandia

乙案（即增值稅集團之分公司接受境外總部提供服
務之判例）可廣泛適用，且該判例採用之原則可適
用於本案。自本解釋令發布後，增值稅集團之一家
或數家公司相互間之所有服務報酬將須課徵增值稅，
再無例外。金融服務業及保險公司與本案尤其攸關，
因其須經常透過分支機構運作且分布於各國，且在
某些國家構成增值稅集團之身分。

本案背景及事實

Danske Bank A/S（以下簡稱「Danske」）總部位
於丹麥，於瑞典設立一家分公司提供銀行業服務，
Danske丹麥總部與其他設立於丹麥之關係企業同屬
為丹麥增值稅集團成員。

Danske藉由 IT平台於設有銀行據點之各個國家經
營銀行業務，而該平台之相關成本由位於丹麥之銀
行總部轉嫁予境外各分支機構負擔，包含瑞典分公
司。

Danske針對本案所提出之其中一項訴求在於確認該
項轉嫁之成本毋須課徵瑞典增值稅。原先瑞典稅務
機關認為因位於丹麥之總部為增值稅集團成員，瑞
典分公司就增值稅目的應被視為獨立之課稅主體，
爰該項轉嫁之成本應課徵瑞典增值稅。

歐盟法院判決

本案訴求在於確認若增值稅集團及分支機構間之事
實情況與 Skandia乙案不同，則歐盟法院於 2014年
Skandia乙案之判決是否亦適用於本案。

Skandia案例係有關隸屬瑞典增值稅集團之瑞典分公
司（總公司為美商公司）與其他關係企業間之內部
服務，歐盟法院於 2014年解釋令裁定任何非歐盟成
員國家之境外公司提供服務予隸屬於增值稅集團成
員之分公司，應視為提供服務予該增值稅集團而須
課徵增值稅，基於反向稽徵（Reverse Charge）機
制，該增值稅集團應就前述服務負有增值稅之納稅
義務。

歐盟法院於本案之解釋令確認當總部及分公司位於
不同歐盟成員國且其中之一為某國增值稅集團之成
員時，該總部及分公司應被視為獨立之課稅個體，
其相互間之服務報酬屬增值稅課稅範圍。增值稅集
團係為單一課稅個體，且因歐盟增值稅指令（EU 
VAT Directive）對於增值稅集團之規定存有地域限
制（Territorial Limitations），故增值稅集團成員之
境外據點非屬增值稅集團。

本案之稅務影響

歐盟法院藉由此案發布之解釋令說明 Skandia案例
適用範圍限於特定事實情況之論點不成立。由於增
值稅集團受嚴格之地域限制，原則上僅應影響單一
歐盟成員國之國內稅制。因歐盟法院採廣泛適用立
場，故一個歐盟成員國增值稅集團可能於其他歐盟

歐盟：法院確認增值稅集團內之跨歐
盟成員國公司間其內部服務報酬應課
徵增值稅

《跨國稅務新動向》
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陳光宇
稅務部資深會計師
勤業眾信聯合會計師事務所

洪于婷
稅務部資深會計師
勤業眾信聯合會計師事務所
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成員國產生增值稅稅負影響。

歐盟法院解釋令確認歐盟委員會（European 
Commission）先前主張之立場，該立場於 2015年
7月 1日於比利時正式採用，後續亦由許多其他歐
盟成員國採用。本解釋令應不致改變比利時增值稅
稅務機關之立場，然前述增值稅對於同一法律個體
之分公司間內部交易之廣泛適用，將對在各國設有
多家據點之企業產生重大影響，尤其對金融服務業
而言，增值稅是絕對成本。因此，企業應謹慎考慮
如何於單一歐盟成員國內及跨歐盟地區建立其營運
模式，以避免於各國或歐盟地區因內部交易產生預
期之外之增值稅成本。
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勤業眾信聯合會計師事務所稅務部 - 國際 / 中國稅務與商務諮詢 / 廖家琪會計師、李祐頤經理

早期台商前進中國大陸時，除常見透過第三地境外
公司轉投資外，有些也因便於工商登記等因素逕行
直接個人投資，或礙於中國大陸當地法令限制下委
託中國大陸個人直接投資之情事。因應全球資訊交
換時代來臨，台籍個人直接或委託他人持有中國大
陸股權涉及之稅務與風險議題已為目前台商所高度
關注，加上近年因中美貿易摩擦、東南亞經濟崛起
及台灣政府鼓勵資金回流之背景下，愈來愈多台商
亦評估如何將資金撤出中國大陸，本文以下將著重
探討台灣個人或委託名義自然人直接持有中國大陸
公司股權模式時，須留意之資金、稅務與風險層面
等議題。

一、台籍個人直接持有中國大陸公司股
權涉及之稅務規定

以下擬彙總分析台商採個人直接投資中國大陸公司，
於分配盈餘及處分財產 (股權 )時兩岸課稅方式之差
異：

1.台灣個人直接持有中國大陸公司股權 - 盈
餘分配稅負

稅目 中國大陸 (CN) 台灣 (TW)

盈餘分配
(個人所得稅 )

免稅 (須為純外商投
資企業 )
(1994-20號文 )

5% - 40%
(綜合所得 -中國
大陸來源所得 )

(1) 中國大陸稅負：

依據財稅字 [1994]第 20號：財政部、國家稅務總

局關於個人所得稅若干政策問題的通知 (以下簡稱
「1994-20號文」)規定，外籍個人從外商投資企
業取得的股息紅利所得暫免徵收個人所得稅。由於
多年來該免稅優惠政策於各地落實程度有所不同，
投資人多有疑慮，最終財政部與國家稅務總局發布
2018年第 177號：關於繼續有效的個人所得稅優惠
政策目錄的公告中明確了 1994-20號文仍然有效，
才更確實目前仍適用免徵個人所得稅之優惠。

(2) 台灣稅負：

依據台灣地區與大陸地區人民關係條例 (以下簡稱
「兩岸人民關係條例」)第 24條第 1項規定，台灣
地區人民有中國大陸地區來源所得者，應併同台灣
地區來源所得課徵所得稅，但其在中國大陸地區已
繳納之稅額得自應納稅額中扣抵。雖中國大陸暫免
徵收外籍個人盈餘分配所得稅，惟該所得係屬中國
大陸來源所得並非海外所得，須併入個人綜合所得
按所得級距課徵 5% - 40%之綜合所得稅，而台籍股
東較常忽略此所得申報規定及義務。

2.台灣個人直接處分中國大陸公司股權 - 財
產轉讓稅負

稅目 中國大陸 (CN) 台灣 (TW)

財產轉讓
(個人所得稅 )

20%
(中國大陸境內處分
股權所得 )

5% - 40%
(綜合所得 – 中國
大陸來源所得 )

(1) 中國大陸稅負：

非中國大陸籍個人若處分其持有之中國大陸公司股

台籍個人直接或委託持有中國大陸公
司股權應留意之稅務與風險議題

《中國稅務與商務諮詢》
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廖家琪
稅務部會計師
勤業眾信聯合會計師事務所

李祐頤
稅務部經理
勤業眾信聯合會計師事務所
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權，依據中華人民共和國個人所得稅法實施條例第
三條規定，因其處分標的為境內資產，將被視為境
內所得，課徵 20%個人所得稅。

(2) 台灣稅負：

同前第 1點之分析，台籍個人處分中國大陸公司股
權所得為中國大陸來源所得，須併入個人綜合所得
按所得級距課徵 5% - 40%之綜合所得稅，但其在中
國大陸地區已繳納之稅額得自應納稅額中扣抵。

二、台籍個人委託及受託持有中國大陸
公司股權涉及之稅務與風險議題
1.委託台籍與中國大陸籍個人持有中國大陸
公司股權

早期家族成員或創始股東們共同赴中國大陸投資時，
可能因考量簡化工商登記程序而委託其中某些大股
東，或因早期台商投資項目屬中國大陸外商投資規
範限制類或禁止類之產業而須透過中國大陸籍自然
人 (例如員工或朋友 )代為持股方可准入中國大陸投
資，而這些委託持股型態將存有下列風險議題：

(1) 盈餘返還實質股東：

因目前公司股權登記所有人為受託持股之名義股東
而非實質股東，故中國大陸公司決議分配之盈餘，
於現今金融機構《共同申報準則》(CRS)規範、洗錢
防制規定與稅務機關高度監管環境下，可能無法如
早期能順利將獲配盈餘回流至真實股東帳戶，倘若
能成功將資金匯出亦可能觸發相關贈與或所得稅務
風險。另中國大陸於 2020/5/13發布了《中國人民
銀行關於開展大額現金管理試點的通知》，對於大
額現金的匯兌與存領加強了監管力道，特別於河北
省、浙江省及深圳市等三個地區先行試點，對公帳
戶管理金額為 50萬人民幣，對私帳戶管理分為 10
萬至 30萬 (依地區規範 )建立大額現金存取的預約
及登記制度，在登記之現鈔冠字號碼上可進行反向
追蹤，此舉也意味著未來透過私人間匯兌現鈔及後
續資金流動將更容易被反查掌握來源並提高稅務風
險，故委託持股衍生之資金欲回歸實質股東人民幣
帳戶將日益困難。

(2) 外匯管制：

縱使台商可於中國大陸境內收回其所屬之盈餘或所
得，惟於目前中國大陸高度外匯管制下，鉅額資金
恐無法順利匯至海外或台灣銀行帳戶，若台商已無

長期投資中國大陸之計畫或欲轉至東南亞及其他海
外拓展，此將等同資金被凍結於中國大陸境內無法
彈性運用。

(3) 資產保全與傳承：

因實質股東非為中國大陸公司股權登記之所有人，
若受託者或其家族成員有意侵占股權，恐衍生諸多
法律紛爭、舉證時間及成本，徒增困擾與風險，最
壞情況更可能失去對中國大陸公司之所有權，此亦
不利於實質股東進行家族股權傳承之規劃。

2.台籍個人受託持有中國大陸公司股權

(1) 受託股東盈餘分配稅負風險：

若台籍受託者獲配中國大陸公司盈餘時，雖暫免徵
收中國大陸個人所得稅，惟因兩岸人民關係條例規
定，此來源於中國大陸之所得須併計台灣個人綜合
所得課徵 5% - 40%之稅負。

(2) 資產贈與認定：

當名義股東將取得之盈餘返還至實質股東帳戶時，
若名義股東為台灣稅務居民身分，可能衍生台灣贈
與稅認定風險甚至可能追查該筆盈餘是否已申報所
得稅等議題。

(3) 遺產議題：

中國大陸公司股權係登記為名義股東擁有，若受託
者過世將留下龐大遺產稅議題，且未來股權若能順
利返還登記回實質股東恐無法避免衍生之贈與稅負
風險。另委託者係基於與受託者互信關係委託代為
持股，惟受託者家族成員未必理解或承認實質係屬
委託持股關係，加上早期前進中國大陸投資所購置
之不動產增值空間可觀，恐產生後代為此股權產生
爭訟等風險。

三、委託持有之中國大陸公司股權返回
實質股東涉及之稅務與風險議題

從前述第二點分析來看，委託持股關係不論委託方
或受託方皆可能產生一定稅負與風險問題，若欲將
股權登記返還實質股東建議須特別關注以下議題：

1.中國大陸公司股權變更

(1) 處分股權稅負：

無論受託方稅務居民身分為何，皆須依據出售股權
公允市價與投入成本差額課徵 20%中國大陸個人所
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得稅負，另台籍受託股東因兩岸人民關係條例規定，
此來源於中國大陸之所得須併計台灣個人綜合所得
課徵 5% - 40%之稅負，但其在中國大陸地區已繳納
之稅額得自應納稅額中扣抵，若該中國大陸公司股
權主要持有中國大陸境內之不動產，應另外評估被
稅務機關視同不動產交易進而課徵土地增值稅之可
能風險。

(2) 資金流議題：

若受託方為中國大陸籍股東，於辦理中國大陸公司
投資方從內資變更為外資身分須實際執行資金流，
交易價金將支付予中國大陸股東之境內帳戶，惟前
述交易實質應為股權返還非買賣，故該筆鉅額資金
仍須評估後續如何再回歸實質股東帳戶。

2.台灣端稅務風險

若受託方為台籍股東且股權返還無實際金流，通常
易被稅務機關實質認定為股權無償贈與進而課徵贈
與稅，是否有機會主張為委託持股返還及須如何佐
證？是否追查委託持股期間所得申報與否及方式等，
仍須視稅務機關審查態度與方向，將存在高度不確
定性。

全球資訊交換環境下，台商直接持股或
委託持股宜盡早評估調整影響

綜上所述，台籍股東直接持股中國大陸公司之稅負
成本相對較高，另若委託自然人持股亦增加雙方稅
務與風險層面等問題，於目前全球資訊交換規範及
中國大陸對資金與外匯管制越趨嚴格下，建議有上
述情況，尤其名義股東年事已高須盡早考量調整方
案，或有家族傳承、IPO計畫甚至預計自大陸撤出
之台商，宜盡早檢視自身投資情況，若欲進行相關
股權調整因通常涉及資金、稅務、法律與工商登記
等多元考量面向，建議台商可尋求相關專業諮詢機
構進行全面及審慎評估，再決定調整決策及因應方
案。
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勤業眾信聯合會計師事務所稅務部 - 國際 / 中國稅務與商務諮詢 / 徐曉婷資深會計師、蘇奧迪經理

前言

中國大陸擬複製香港模式，以 2020年出台的《海
南自由貿易港建設總體方案》作為總綱領，計畫分
兩階段在海南島設立海南自由貿易港 (下稱「自貿
港」)。第一階段計畫在 2025年前，初步建立「貿
易自由便利及投資自由便利」的制度體系；第二階
段計畫在 2035年前，更擴大建立「跨境資金流動自
由便利、人員進出自由便利、運輸來往自由便利、
資料安全有序流動、現代產業體系、稅收制度、社
會治理、法治制度及風險防控體系」之開放型經濟
的示範區域。

中國大陸對自貿港企業提供所得稅及進口關稅之相
關稅收優惠，本文將根據財稅 [2020] 31號，國家稅
務總局海南省稅務局公告 2020年第 4號及國家稅務
總局海南省稅務局、海南省財政廳、海南省市場監
督管理局公告 2021年第 1號等文件，彙整說明台商
較關心的企業稅收優惠。

企業所得稅 15%優惠稅率

對註冊在自貿港並實質性運營的企業 (2025年前限
於鼓勵類企業；2035年前則擴大到負面清單以外之
企業 )，減按 15%的稅率徵收企業所得稅。須要特
別注意下列適用條件：

1.所稱鼓勵類企業，是指以《產業結構調整指導目
錄》、《鼓勵外商投資產業目錄》和海南自由貿
易港新增鼓勵類產業目錄中規定的產業項目為主

營業務，且其主營業務收入占企業收入總額 60%
以上的企業。

2.優惠政策適用於註冊在自貿港的居民企業、居民
企業設立在自貿港的分支機構，以及非居民企業
設立在自貿港的機構、場所。

3.所稱實質性運營，是指企業的實際管理機構設在
自貿港，並對企業生產經營、人員、帳務、財產
等 (下稱「實質運營四要素」)實施實質性全面管
理和控制。

(1)所謂「生產經營」在自貿港，是指居民企業在
自貿港有固定生產經營場所，且主要生產經營
地點在自貿港，或者對生產經營實施實質性全
面管理和控制的機構在自貿港。

(2)所謂「人員」在自貿港，是指居民企業有滿足
生產經營需要的從業人員在自貿港工作，且與
居民企業簽訂一年以上勞動合同或聘用協定。

(3)所謂「帳務」在自貿港，是指居民企業的會計
憑證、會計帳簿、財務報告等會計檔案資料存
放在自貿港，居民企業的主要銀行結算帳戶開
立在自貿港。

(4)所謂「資產」在自貿港，是指居民企業擁有
資產所有權或使用權並實際使用的資產在自貿
港，且與企業的生產經營相匹配。

如何適用海南自由貿易港之企業稅收
優惠

《中國稅務與商務諮詢》

稅務
面面觀Ta

x S
er

vic
es

徐曉婷
稅務部資深會計師
勤業眾信聯合會計師事務所

蘇奧迪
稅務部經理
勤業眾信聯合會計師事務所
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綜合上述條件，茲將適用 15%優惠稅率判斷標準，
整理為下：

總公司註冊
地點

分支機構 /
機構、場所

優惠稅率
主體 實質性運營條件

自貿港 無 總公司 實質運營四要素都
在自貿港

自貿港 自貿港 總公司及
分支機構

實質運營四要素都
在自貿港

自貿港 中國大陸
其他地區 總公司

自貿港總公司全面
管理和控制分公司
的實質運營四要素

中國大陸其
他地區 自貿港 分支機構

自貿港分支機構具
備生產經營職能及
與其職能相匹配的
資產、營收、員工
和薪資

海外地區 自貿港 機構、
場所

自貿港機構、場所
具備生產經營職能
及與其職能相匹配
的資產、營收、員
工和薪資

新增對外直接投資免稅

對在自貿港設立的旅遊業、現代服務業、高新技術
產業企業於 2024年底前新增境外直接投資取得的所
得，免徵企業所得稅。所稱新增境外直接投資，包
括在境外投資新設分支機構、境外投資新設企業、
對已設立的境外企業增資擴股，以及收購境外企業
股權。免稅所得範圍限於下列所得，且被投資國 (地
區 )的企業所得稅法定稅率不低於 5%。

1.境外分支機構：從境外新設分支機構取得的營業
利潤免稅。

2.境外子公司：從持股比例超過 20%(含 )的境外子
公司分回的，與新增境外直接投資相對應的股息
所得免稅。不包括轉讓境外股權所得。

資本性支出折舊攤銷優惠

對在自貿港設立的企業，其新購置 (含自建、自行開
發 )的固定資產或無形資產，在 2024年底前可享受
之優惠措施如下。所謂固定資產，係指房屋、建築
物以外的固定資產。

1.單位價值不超過人民幣 500萬元 (含 )的，允許一
次性計入當期成本費用在計算應納稅所得額時扣
除，不再分年度計算折舊和攤銷。

2.單位價值超過 500萬元的，可以縮短折舊、攤銷
年限或採取加速折舊、攤銷的方法。

中國大陸將海南打造成一個開放型經濟的示範區域，
提供了相關稅收優惠，台商可檢視本身條件，如擬
享受 15%企所稅率的企業、資金在中國大陸且預計
對外投資的企業，可重新規畫符合實質營運的投資
架構與營運流程，享受包括企業所得稅優惠在內之
各種政策紅利。
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德勤商務法律事務所 / 張憲瑋資深律師

審計準則公報第 72號 (下稱 72號公報 )係規範查
核人員查核財務報表時對法令遵循的考量，雖非直
接針對企業進行規範，但能作為進一步檢驗企業在
法令遵循上的成熟度之參考標準。本文延續先前已
分析之管理階層 / 治理單位之責任，接續談「對法令
之辨識」及「未遵循事項及疑似未遵循事項之對應」
兩部分。

關於「對法令之辨識」部分，依是否對財務報表之
重大金額及揭露具直接影響而區分為兩類法令，如
屬直接影響財報之法令，會計師應取得足夠且適切
之查核證據，如非直接影響財報之法令，則會計師
之查核強度較低。易言之，72號公報揭示了一項標
準，即財報的攸關性與重大性是決定法令辨識與法
令遵循的一項重要因素。在過往執行法令遵循較成
熟的銀行而言，主要依照金融控股公司及銀行業內
部控制及稽核制度實施辦法第三章第四節法令遵循
制度的規定，其中第 34條規定法令遵循單位的職責
係「確認各項作業及管理規章均配合相關法規適時
更新，使各項營運活動符合法令規定」、「於銀行
業推出各項新商品、服務及向主管機關申請開辦新
種業務前，法令遵循主管應出具符合法令及內部規
範之意見並簽署負責」。主要重點還是在於金融法
令的辨識與更新，但可能未特別考量到 72號公報第
34條所列示「舞弊、貪瀆及賄賂」「租稅及退休金
負債與支付」「環境保護」「公平交易」等重要法
律領域，此際就可參考直接影響財報法令的概念將
非銀行業法令但可能對企業有重大影響之法令亦包
含在內，在現今 ESG已躍升為主流投資理念，優質
企業追求 ESG「環境、社會、企業治理」為可持續
發展標準，72號公報法令遵循在辨識法令的面向上，
亦不失為係一個可供 ESG持續優化的標準。

關於「未遵循事項及疑似未遵循事項之對應」部分，
查核人員在有未遵循法令或疑似未遵循事項時，應
注意相關跡象，例如「受到主管機關之調查」、「支
付不明性質之服務費」、「支付高於市場行情之銷
售佣金」等，由此可以推論企業執行法令遵循體制
時，宜有一個有效的發現或偵測未遵循是項或疑似
未遵循事項的機制，以銀行業的法令遵循體系為例，
法遵單位依金融控股公司及銀行業內部控制及稽核
制度實施辦法第 1項第 4款「訂定法令遵循之評估
內容與程序，及督導各單位定期自行評估執行情形，
並對各單位法令遵循自行評估作業成效加以考核」，
法遵評估機制是否足以偵測到可疑跡象，仍應端視
評估項目與對於可疑跡象偵測是否已列入評估指標
中，這也是最近金管會對於理專十誡處分案件中提
到銀行應強化對於關聯戶的監控，以及對於異常交
易的有效查核機制等，此種發展趨勢亦與可疑跡象
監控的觀點相呼應。

綜上，72號公報雖基於財報查核的觀點，考量法令
遵循對於財務報表的影響，但其中仍有不少面向屬
於企業建立有法令遵循計畫時宜加以考量之點，本
文茲就「管理階層 / 治理單位之責任」、「對法令
之辨識」及「未遵循事項及疑似未遵循事項之對應」
加以分析，對企業精進其法令遵循計畫提供一些思
考觀點。

從審計準則公報第 72號看企業在法
令遵循的成熟度 (下 )

法律諮詢
服務Le

ga
l S

er
vic

es

張憲瑋
資深律師
德勤商務法律事務所



15

勤
業
眾
信
通
訊 

私
人
暨
家
族
企
業
服
務
專
欄

私人暨家族 
企業服務D

elo
itt

e P
riv

ate

2020年 SPAC不論案件量或募資金額均有爆發性成
長，其中「特斯拉殺手」 - 至今還未實際賣出一台車
的電動車公司 Lucid Motors，不僅即將掛牌上市，
更創下史上最大的 SPAC (特殊目的收購公司 )上市
事件。此外，共享辦公室業者WeWork，目前估值
為 90億美元，亦同意與 BowX Acquisition Corp (為
一美 SPAC公司 )合併上市。由於 SPAC必須在 24
個月之內找到併購目標，並完成併購。否則，SPAC
將被迫清算解散，將信託資產返還給股東，故也吸
引許多家族及新創事業躍躍欲試。

所謂 SPAC係指沒有實質營運業務的公司，透過首
次公開發行 (Initial Public Offering, IPO)募集資金
後，收購未上市的標的公司，以省去傳統 IPO冗長
繁瑣程序，加速了籌資速度。根據市場慣例，SPAC
首次公開發行募集資金的 85%至 100%以信託方式
持有，以便日後用於合併或收購。目前香港與新加
坡交易所均研擬允許當地 SPAC上市、台灣金管會
正在研究台灣 SPAC之可行性，並將進行相關評估，
可見 SPAC在全世界引起的熱潮。SPAC對於家族企
業、新創企業者及台灣企業集團中欲尋求美國上市
或退場計畫之公司，提供了另一項 IPO選擇與機會。

由於 SPAC上市涉及跨國併購交易，進行 SPAC併購
時，依 SPAC設立地點 (目前常見為美國或開曼群島 )
及標的公司所在地而定，不論是採換股或合併方式，
可能涉及台灣與外國公司之併購交易。依據經濟部
投資審議委員會 (以下稱「投審會」)之規定，須向
投審會提出申請並取得核准後，方能進行交易。如

換股涉及現金收購，則須考慮資金成本，並與融資
銀行討論融資架構。

因收購過程多涉及財務、稅務及法律盡職調查，故
對許多新創或家族企業而言，都是全新經驗。而前
述各項盡職調查結果除了將各受調查企業之各項風
險列出，也可能影響收購價格，並影響收購之時程，
故須謹慎規劃。另一方面，標的公司亦須進行收購
前架構評估，是否有欲排除於上市範圍以外之資產
及事業？如有不動產或相關轉投資須排除在外，則
須事前進行移轉或分割，及相關主管機關之核准 (例
如中國大陸轉投資事業之重整 )。

根據 SPAC地點和標的公司所在地的不同，SPAC併
購交易亦可能涉及多國家或地區之稅務議題，包含
美國、台灣甚或其他地區。收購方式上亦有股權收
購及合併之各種可能。台灣企業參與 SPAC跨國併
購交易時，若符合台灣企業併購法相關規定，則可
免徵交易過程中相關之間接稅負 (例如印花稅、證券
交易稅等 )。如併購過程涉及中國大陸轉投資事業之
間接移轉，則須注意當地申報之義務並評估稅負之
影響。

此外，股份收購交易中標的公司之原股東，依其身
分別在併購過程中轉讓其持有之標的公司股權亦可
能產生潛在稅負。若標的公司為台灣之股份有限公
司，除了台籍法人股東，台籍個人股東自今年度起，
針對轉讓未上市櫃公司股票，亦須納入基本所得稅
額，計算最低稅負；如為外籍股東，則應考慮證券
交易稅影響。

勤業眾信聯合會計師事務所私人暨家族企業服務 / 負責人廖哲莉資深會計師

家族及新創企業 SPAC美國上市停看聽

廖哲莉
私人暨家族企業服務資深會計師
勤業眾信聯合會計師事務所



16

勤
業
眾
信
通
訊 

私
人
暨
家
族
企
業
服
務
專
欄

再者，在進行 SPAC併購過程中，常見 SPAC透
過旗下設立之「特殊目的公司」(Special Purpose 
Vehicle, SPV)來收購標的公司，完成後僅保留一間
存續公司 (通常為標的公司 )。然若涉及台灣標的公
司消滅，SPV為存續公司之情形，則台灣標的公司
股東因合併取得之對價，若超過其原始出資額者，
將視為股利所得；將依股東身分別，個人須繳納股
利所得稅，法人則免計入營利事業所得額，外籍股
東則按股利分配扣繳率 (或依適用之租稅協定稅率 )
進行扣繳。企業在與 SPAC交涉協商時，須同步考
慮併購過程產生之稅務成本影響，以及是否有適用
之租稅優惠以減輕負擔。

台灣企業如成為標的企業，大股東或家族成員亦可
藉此上市架構重組之契機，考慮利用信託或其他工
具，完成個人或家族之股權及傳承相關規畫。

有鑒於上市規定相對寬鬆、成本較低，SPAC在美股
市場大受青睞，帶動國際間熱潮，許多國家地區也
在考量建立當地 SPAC上市機制，為許多國內隱形
冠軍提供一條新出路。然而，即使規定具彈性，但
因其併購時效有限，有意進行 SPAC上市之企業仍
須盡早自財務報表轉換、稅務規畫，甚至是成為美
國上市公司所應符合之內部控制制度及法令遵循等，
進行全面性之評估並諮詢專業機構，以達順利完成
交易之目標。
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台股自去年七月起屢創新高，除了吸引大批年輕股
民投入股市賺取資本利得，亦有越來越多存股族投
資高殖利率的個股，每年享受高額的配股配息，惟
每年到五月報稅期間，到底股利所得該選擇「28%
分開計稅」，或是「維持計入所得總額合併計稅」？
總是讓人傻傻分不清楚，其實只要掌握一原則三大
考量點，存股族也能簡單聰明報稅。

自從 2018年開始，存股族申報個人綜所稅，可採股
利分開計稅或合併申報二擇一。所謂「合併計稅」，
係指股利所得併入綜合所得一起計稅，以股利所得
8.5%計算可抵減稅額，且同一申報戶須合併加總，
以 8萬元為可扣減上限；至於「分開計稅」，則是
股利所得跟綜合所得分開計稅，但沒有股利抵減率，
一律採單一稅率 28%。

原則上以高所得存股族採分開計稅較有利，惟仍應
整體考量其他所得及扣除額所帶來之影響

就大原則來說，綜合所得稅率落在 5% - 20%的菜籃
族或是小資股民，股利所得採用合併申報較為合適；
若是本身綜合所得稅率 30%以上的高所得存股族，
則建議選擇單一稅率 28%分離課稅，較為有利。

惟此原則下，納稅義務人仍必須考量以下其他所得
及扣除額所帶來之影響，以免誤判導致整體稅負反
而對自己更加不利。

一、股利所得申報方式不同會影響捐贈
扣除上限！

如果個人於去年度有捐贈給教育、文化、公益、慈
善機構或團體等，在綜合所得稅申報「捐贈列舉扣
除額」時，係以綜合所得總額 20%為扣除額上限，
若納稅義務人選擇採股利所得 28%分開計稅者，股
利所得將不計入所得總額，也就是說採用股利所得
分開計稅者，其捐贈的節稅效果將大打折扣。

二、長期照顧特別扣除額及幼兒學前特
別扣除額排富條款。

若家裡有長期照顧需求者或是有學齡前幼兒者應特
別留意，長期照顧特別扣除額及幼兒學前特別扣除
額均訂有排富條款，若選擇股利所得 28%分開計稅
者，就會被列為排富對象，無法適用這兩項扣除額。

三、若有海外所得者，股利所得分開計
稅未必划算。

綜合所得稅率 30%以上之高所得存股族，於今年 5
月綜合所得稅申報時，雖直覺上應選擇適用 28%分
開計稅，以獲得較高的節稅效益。惟高所得者若有
海外所得時，依照現行個人最低稅負制，加計海外
所得後很有可能使「基本稅額」超過「一般所得稅
額」，以致採股利所得分開計稅者，卻必須補繳基
本稅額，導致整體稅負有可能不利於納稅義務人。

專家
觀點

勤業眾信聯合會計師事務所稅務部 / 王瑞鴻會計師、李文廷經理

存股族聰明報稅 把握三原則

王瑞鴻
稅務部會計師
勤業眾信聯合會計師事務所

李文廷
稅務部經理
勤業眾信聯合會計師事務所
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最後，別忘了申報戶才能享有的優惠。

根據財政部公布的標準，2020年度綜合所得稅免稅
額為 8.8萬元，標準扣除額為 12萬元，薪資特別扣
除額 20萬元，合計去年收入在 40.8萬元以下的小
資族，可主張免申報綜合所得稅。

然而若股利所得打算採合併計稅，如果考量綜合所
得淨額未滿 40.8萬元、未達繳稅門檻，因而沒有申
報綜合所得稅，將喪失「股利所得 8.5%可計入抵減
稅額，上限 8萬元」的退稅資格，這點是小資股民
要特別留意的重點。

（本文已刊登於 2021-04-27 經濟日報：https://
money.udn.com/money/story/11994/5416075）

https://money.udn.com/money/story/11994/5416075
https://money.udn.com/money/story/11994/5416075


19

專
家
觀
點

勤
業
眾
信
通
訊 

Ex
pe

rt 
O

pi
ni

on

五月報稅季來臨！產業創新條例針對企業進行創新
研發、投資智慧機械、投資第五代行動通訊系統 (5G)
或進行實質投資等，提供企業享有投資抵減或減免
稅額之租稅優惠，企業可檢視 109年度所發生之相
關支出得否適用前開租稅優惠以減輕租稅負擔。

首先，針對有研發支出之企業，產業創新條例第 10
條提供營利事業投資於研究發展之支出，得以該支
出金額之 15% (當年度抵減 )或 10% (三年度內抵
減 )兩者擇一方式抵減其應納營利事業所得稅 (包含
20%本稅及 5%未分配盈餘稅 )。特別提醒，研發支
出除研發人員薪資、消耗性器材、原料、材料及樣
品之費用、專利權、專用技術及著作權之當年度攤
折或支付費用、專業性或特殊性資料庫、軟體程式
及系統之費用以外，自 109年度起研發支出包含專
門從事研究發展工作全職人員參與研究發展專業知
識之教育訓練費用。

其次，產業創新條例第 10條之 1提供企業投資智慧
機械或 5G之支出，在同一課稅年度內支出金額合計
達新台幣 100萬元以上、10億元以下，得以當年度
抵減率 5%或三年內抵減率 3%兩者擇一方式，抵減
應納營利事業所得稅額。

此外，產業創新條例第 23條之 3則提供企業以盈餘
進行實質投資之支出達新台幣 100萬元以上，得於
當年度盈餘發生年度之次年起三年內，列為未分配
盈餘之減除項目，抵減 5%之未分配盈餘稅。

另外，針對適用境外資金匯回專法之企業，若企業
將匯回之資金依規定從事直接實質投資，則若干資
本支出亦得適用該法直接實質投資之相關規範，於
取得經濟部工業局核發之完成證明後，企業可再向
稅局申請退回境外資金匯回專法所扣繳之一半稅款。

惟企業依產業創新條例第 10條之 1投資智慧機械、
5G等資本支出，與境外資金匯回從事實質投資之租
稅優惠僅得擇一適用，至於產業創新條例第 23條之
3則無此限制。

最後，申報資本支出之投資抵減時，常見申報錯誤
包括將已支付之權利金全數列報為當期投資抵減，
並未按使用期間分年攤折；或是所取得之政府補助
款，未於申報投資抵減之金額從中減除，應特別注
意。前開租稅優惠皆有其申請期限及應準備之文件，
企業欲適用產業創新條例第 10條租稅優惠者，申請
期限為 2月 1日起至 6月 30日止；欲適用產業創
新條例第 10條之 1租稅優惠者，應於 1月 1日至 6
月 30日之期間完成線上申辦作業；至於欲適用產業
創新條例第 23條之 3租稅優惠者，僅須於營利事業
所得稅申報書中依格式填報及檢附相關證明文件即
可，無須再額外申請，提醒企業應特別留意相關申
請規定。

專家
觀點 張瑞峰

稅務部資深會計師
勤業眾信聯合會計師事務所

勤業眾信聯合會計師事務所稅務部 / 張瑞峰資深會計師

善用資本支出之租稅優惠
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為鼓勵企業以未分配盈餘興建或購置供自行生產或
營業用之建築物、軟硬體設備或技術等實質投資，
財政部於去年公布施行「公司或有限合夥事業實質
投資適用未分配盈餘減除及申請退稅辦法」，因該
辦法對於採用連結稅制合併申報未分配盈餘之情形
未有明確規範，財政部於去年 5月 8日為此另發布
函釋，就連結稅制下母子公司以未分配盈餘進行實
質投資之減除金額計算做進一步說明，四步驟規範
辦理合併申報各公司實質投資得減除之上限。

步驟一：計算合併申報未分配盈餘

就函釋釋例一為例，如金控母公司 A、子銀行 B、子
保險 C及子證券 D本期稅後淨利 (淨損 )分別為 1.4
億元、1億元、(0.2億元 )及 0.3億元，有盈餘之子
公司 B及 D將盈餘全數分配，而金控母公司尚有未
分配盈餘 0.7億元下，則當期合併申報未分配盈餘
為 0.5億元。

單位萬元
金控母公
司 A 子銀行 B 子保險 C 子證券 D

本期稅後淨
利 (淨損 ) 14,000 10,000 (2,000) 3,000

提列法定 /特
別公積 (1,400) (3,000) - (900)

分配股利 (5,600) (7,000) - (2,100)

未分配盈餘 7,000 0 (2,000) 0

合併申報未
分配盈餘 5000

步驟二：確認母公司個別稅後淨利，扣
除源自於子公司的稅後淨利 (或淨損 )

母公司稅後淨利為 1.4億元，扣除於自子公司 B、C
及 D的稅後淨利合計數 1.1億元，確認母公司個別
稅後淨利為 0.3億元，如扣除後為負數，則以 0計。

單位萬元
金控母公
司 A 子銀行 B 子保險 C 子證券 D

本期稅後淨利
(淨損 ) 14,000 10,000 (2,000) 3,000

確認母公司個
別稅後淨利 3,000

步驟三：加總母公司及稅後淨利子公司
之個別稅後淨利，做為計算分母

本期稅後為淨利之子公司 B及 D，其個別本期稅後
淨利為 1億元及 0.3億元，加上步驟二確認之母公
司個別稅後淨利 0.3億元，加總合計為 1.6億元，作
為步驟四的計算分母。

單位萬元
金控母公
司 A 子銀行 B 子保險 C 子證券 D

本期個別稅
後淨利 3,000 10,000 - 3,000

加總本期個
別稅後淨利 16,000

合併申報未
分配盈餘歸
屬比例

3000/
16,000

10,000/
16,000 - 3000/

16,000

步驟四：合併申報未分配盈餘按比例計
算歸屬有盈餘公司實質投資得減除之上限

步驟一計算之當期合併申報未分配盈餘為 0.5億元，

專家
觀點 陳惠明

稅務部資深會計師
勤業眾信聯合會計師事務所

勤業眾信聯合會計師事務所稅務部 / 陳惠明資深會計師

連結稅制下母子公司進行實質投資
四步驟計算減除上限
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按有盈餘公司 A、B及 D個別稅後淨利加總數，比
例歸屬各公司實質投資得減除之上限，意即各公司
「上限」為 937.5萬元、3,123萬元及 937.5萬元。

單位萬元
金控母公
司 A 子銀行 B 子保險 C 子證券 D

合併申報未
分配盈餘歸
屬 (5,000)

937.5 3,125 - 937.5

個別公司實
質投資金額 1000 2,000 500 1,500

得列合併申
報未分配盈
餘減除數

937.5 2,000 - 937.5

合併申報未
分配盈餘減
除合計數

3,875

從財政部釋例可知，連結稅制下虧損公司 (C公司 )
進行實質投資 (500萬元 )，並無法透由連結稅制在
合併申報未分配盈餘之合計數中減除；而有盈餘之
公司進行實質投資亦不能以個別稅後盈餘為考量依
據，必須先計算合併申報未分配盈餘所歸屬之上限，
否則實質投資再多也無扣抵實益，例如 D公司，個
別稅後淨利有 3,000萬元，實質投資金額為 1,500
萬元，雖然未超過個別稅後淨利，但實質投資得列
報減除數僅有 937.5萬元。值得提醒注意的是，控
股母公司的稅後淨利多數源自於子公司，如果扣除
子公司的稅後淨利後母公司稅後淨利所剩無幾，則
母公司實質投資金額也就難有其扣抵實益了。

（本文已節錄刊登於 2021-05-21 經濟日報 A11 稅務
法務版）
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五月報稅期已至，勤業眾信聯合會計師事務所稅務
部會計師王瑞鴻指出，今年報稅有兩大改變，包括
調高不得課稅的基本生活費及增加報稅便利性，新
增手機報稅方式，其餘相關免稅額、扣除額及課稅
級距金額則仍維持與 108年度相同。面對今年的
報稅，初出社會的新鮮人在第一次報稅時往往會遇
到，例如，自己的所得是否須繳稅、要繳多少稅和
如何繳稅等問題，勤業眾信彙整出新鮮人報稅全攻
略，把握以下幾點原則，新手報稅一樣可以輕鬆上
手。

注意事項一：基本生活費調高，單身者
薪資所得超過 408,000元須繳稅

今年基本生活費再提高，相較去年增加 7,000元，
但基本生活費調高對單獨申報的社會新鮮人影響不
大，王瑞鴻指出，並不是所有所得都會課稅，納
稅義務人的所得必須先減除免稅額及扣除額後之
餘額再去計算適用的稅率級距。若以單身的納稅義
務人為例，只有單純薪資所得者，薪資所得若未達
408,000元則無須繳稅；若超過 408,000元者，應
視所得淨額落在哪一個課稅級距來計算適用之稅率
(見表 1、2)。

表 1：單身所得減除項目表
所得減除項目 單身
免稅額 88,000

標準扣除額 120,000

薪資所得扣除額 200,000

免課稅所得合計 408,000

表 2：課稅級距與對應所得淨額表
課稅級距 所得淨額

5% 0~540,000

12% 540,001~1,210,000

20% 1,210,001~2,420,000

30% 2,420,001~4,530,000

40% 4,530,001以上

注意事項二：因應時代潮流新增手機報
稅，動動手指即可完成

此外，財政部為結合納稅義務人的手機使用習慣，
首次推出手機報稅，納稅義務人可利用手機登入財
政部電子申報繳稅服務網站，依照步驟指示即可完
成報稅。而這項手機報稅的驗證身分方式，除了過
往常見的戶口名簿戶號及查詢碼之外，也增加了行
動電話認證的選項。若是所得單純、撫養親屬與扣
除額等與往年差異不大者，建議可多加利用。

各項所得課稅方式不盡相同

今年每人薪資所得可扣除薪資所得特別扣除額仍維
持上限 200,000元，除了薪資所得可以扣除薪資特
別扣除額外，王瑞鴻指出，利息所得也可以扣除儲
蓄投資特別扣除額，每一申報戶可扣除儲蓄投資特
別扣除額，上限為 270,000元。另外，近期股市交
易更顯熱絡，投資幾乎成了全民運動，若納稅義務
人拿到股利所得時，應留意股利所得課稅方式有二：
一、採28%分開計稅；二、併入綜合所得總額課稅，
但可按 8.5%計算，可抵減稅額。簡單的說，適用
級距為 5%的社會新鮮人若有獲配股利者，股利收
入雖必須按 5%計算所得稅，但也同時享有 8.5%
的抵減稅額。故此股利收入不僅不會影響到實際上
得繳稅金額，更可創造出 3.5%的抵減稅額，有機

專家
觀點

勤業眾信聯合會計師事務所稅務部 / 王瑞鴻會計師

首報族看過來 2021年報稅全攻略

王瑞鴻
稅務部會計師
勤業眾信聯合會計師事務所
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會抵稅或退稅，小資存股族可以把握這個稅法小確
幸 (見表 3)。

表 3：所得類別之課稅方式
所得類別 課稅方式

薪資所得 每人可扣除薪資所得特別扣除額，上限
200,000元。

利息所得 每一申報戶可扣除儲蓄投資特別扣除額，
上限 270,000元。 

租金所得 由於個人沒有記帳，所以房屋租賃所得可
按租金收入之 57%作為所得計算課稅。

股利所得

二擇一
1. 28%分開計稅
2.併入綜合所得總額課稅但可按 8.5%計
算可抵減稅額，每一申報戶可抵減金額
以 80,000元為限

確保自身抵稅或退稅權益，納稅義務人
務必申報所得稅

部分社會新鮮人可能因所得不高，認為即便申報了
最後也無須繳稅，王瑞鴻提醒，若個人全年綜合所
得總額不超過免稅額及標準扣除額之合計數者，原
則上得免辦理結算申報。若納稅義務人之所得先前
已有被扣繳的話，可以透過申報所得稅退回之前被
扣繳的稅款，避免損失個人權益。
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近年不動產交易熱絡，日前立法院也正式三讀通過
「房地合一 2.0」，預計於七月上路。針對個人處
分不動產的所得稅如何申報，勤業眾信聯合會計師
事務所稅務部會計師王瑞鴻指出，個人出售不動產
會因為所出售之不動產取得年度是在 105年之後或
之前，而分別適用房地合一稅的新舊制；然而，除
了新舊制之差別外，處分 105年之前取得之不動產
又會因為納稅義務人是否能舉證相關成本費用，而
有不同之申報方式。勤業眾信彙整出不動產交易報
稅全攻略，把握以下二步驟，不動產財產交易所得
的報稅問題即可迎刃而解。

步驟一：辨認所出售之不動產是否適用
房地合一稅

由於房地合一稅的課稅制度與過往傳統財產交易所
得的報稅制度有很大的差異，故辨認所出售之不動
產是否適用房地合一稅的相關規定是為第一步驟。
如果適用房地合一稅，不動產交易所得的課稅方式
即在完成所有權移轉登記日之次日起算 30日內，
按持有房地產期間長短不同適用不同的稅率申報所
得稅；而適用舊制之不動產交易所得就必須在隔年
五月時併同個人綜合所得稅申報。

王瑞鴻指出，判斷是否適用房地合一稅主要是看該
不動產是否是 105年之後取得，如果符合該原則，
即有機會適用房地合一稅；但如果是 105年之後繼
承原本被繼承人於 104年 12月 31日以前取得之
不動產者，雖然是在 105年之才取得不動產，但日
後處分時仍可適用房地合一稅之舊制 (見表 1)。

表 1：不動產交易適用房地合一稅新舊制彙總表
不動產類型 課稅制度

104年 12月 31日以前取得 舊制，財產交易所得併入個
人綜合所得稅

105年 1月 1日以後取得 新制，財產交易所得申報房
地合一稅

105年 1月 1日以後繼承被
繼承人於 104年 12月 31日
以前取得之不動產

可選擇適用舊制，財產交易
所得併入個人綜合所得稅

步驟二：確認是否可舉證不動產之成本
與必要費用

若出售舊制之不動產，原則上應核實申報財產交易
所得。惟個人出售不動產極有可能無法如營利事業
完整保存帳簿憑證記載交易事項，再加上所出售之
不動產可能係多年前取得或繼承而來，導致無法舉
證原始取得成本或相關費用，故實務上納稅義務人
大多會依據財政部核定標準來申報財產交易所得，
即以所出售房屋之評定現值按不動產所在地不同，
適用不同之百分比計算財產交易所得，但針對高總
價之不動產交易，應以實際房地總成交金額，按出
售時之房屋評定現值占公告土地現值及房屋評定現
值總額之比例計算歸屬房屋之收入，再以該收入之
17%計算其出售房屋之所得額。

王瑞鴻提醒，財產交易所得是以核實申報為原則，
部分納稅義務人會誤會在申報財產交易所得時可選
擇對自己最有利的方式申報，但若稽徵機關掌握到
所得人之相關成本資料，仍可按查得資料補徵所得
稅。隨著稽徵技術進步以及不動產時價登錄之制度
實施之後，建議納稅義務人務必核實申報 (見圖 1)。

專家
觀點

勤業眾信聯合會計師事務所稅務部 / 王瑞鴻會計師

解析個人不動產交易報稅 SOP

王瑞鴻
稅務部會計師
勤業眾信聯合會計師事務所
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納稅義務人應妥善保存交易資料

由於不動產交易所得是以核實計算所得為原則，因
此，為避免申報財產交易所得時提示不出相關費用
的證明文件，保留出售房屋支付之必要費用如仲介
費、廣告費、清潔費、搬運費等支出憑證就顯得非
常重要，建議納稅義務人應保存及記錄相關支出的
憑證以避免損失個人權益。

109年年度度個個⼈⼈出出售售房房屋屋之之財財產產交交易易所所得得計計算算規規定定

交易時之實際成交⾦額
及原始取得成本

核核實實認認定定
（即財產交易所得＝售價−成本−必要費⽤）

按按規規定定標標準準計計算算其其所所得得額額
（109年度個⼈出售房屋之財產交易所得計算規定）

若若 台北市：房地總成交⾦額新臺幣七千萬元以上
新北市：房地總成交⾦額新臺幣六千萬元以上
台北市及新北市以外地區：房地總成交⾦額新台幣四千萬元以上

可
提
供
無
法
提
供

⾼⾼價價住住宅宅

⾮⾮屬屬上上述述

＝實際房地總成交⾦額 x
公告⼟地現值及房屋評定現值總額

出售時之房屋評定現值
x 17%

則則 按所屬地區房屋評定現值之⼀定⽐例計算所得
＝房屋評定現值 x規定之⽐例 %
（相關規定⽐例請參考中華⺠國財政部公告）

圖 1：109年度個人出售房屋之財產交易所得計算規定
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時序進入報稅季節，今年依舊壟罩在新型冠狀病毒
(COVID-19)疫情的危機之下，加上近期台灣本土疫
情升溫，財政部決議 109年度綜所稅和營利事業所
得稅結算申報及繳納，展延至六月底。繳稅是國民
應盡的義務，但納稅義務人不免仍會想探詢合法、
最適合自己且最有利的申報計算方式，勤業眾信聯
合會計師事務所稅務部會計師王瑞鴻指出，綜合所
得稅除了多增加免稅額及扣除額外，另一層的思維
就是將應稅的所得轉換成免稅所得或稅負較輕的所
得，王瑞鴻特別舉出二常見的申報原則讓供納稅義
務人參考。

方法一：善用分離課稅之利息所得

由於個人持有公債、公司債及金融債券之利息所
得以及投資不動產投資信託 (REITs)所分配之信託
利益是按 10%分離課稅，所以當個人綜合所得稅
稅率超過 12%者，選擇將資金投入債券市場或是
REITs，不僅殖利率會高於銀行定存，另一方面，
相關利息及信託利益也僅須繳納 10%之所得稅。

王瑞鴻也特別提醒，一般納稅義務人放在銀行的利
息所得適用每一戶高達 27萬的儲蓄投資特別扣除
額，所以若申報戶全年利息所得不超過 27萬者，
即無須繳稅。但是前述分離課稅的利息所得則無法
適用儲蓄投資特別扣除額。簡而言之，這個方法僅
適用在利息所得較高的族群。

方法二：善用海外所得

由於海外所得的課稅方式是計入最低稅負，而同一
申報戶之納稅義務人、配偶及受扶養親屬如果全年
海外所得達 100萬元以上者，應將全部海外所得計
入基本所得額，未達 100萬元者則免予計入。又最
低稅負有 670萬的免稅額，所以同樣是股利所得，
獲配台灣公司股利所得者，最高可適用 28%稅率

分開計稅，但如果是海外公司的股利所得，在 670
萬的額度內者，且假設無其他應計入最低稅負之所
得或項目，原則上無需繳納所得稅。舉例來說，某
甲全年所得淨額是 500萬元，另外有 500萬元的
股利所得，則該股利所得來自台灣公司或是境外公
司之稅負差異足足有 140萬。

王瑞鴻提醒，獲配境外公司股利仍然有可能須繳納
所得來源國的相關稅負，但這時可選擇投資股利所
得當地不課稅之公司；另外，若是累進稅率在 5%
的納稅義務人可選擇直接投資台灣公司，即便獲配
之台灣公司股利仍須按 5%計算所得稅，但同時可
享 8.5%的抵減稅額。藉此方式，不僅無須繳納相
關賦稅，額外還可以創造出 3.5%的抵減稅額以抵
稅或退稅，可見在此情況下，獲配台灣企業股利反
而會比海外股利更為有利。

表 1：台灣與海外企業之股利所得計算比較表
比較項目 台灣股利所得 海外股利所得

綜
合
所
得
稅

不含股利綜合所得淨額 5,000,000 5,000,000 

適用累進稅率 40% 40%

累進差額 829,600 829,600 

不含股利應納稅額 1,170,400 1,170,400 

股利應納稅額
5,000,000
*28%
=1,400,000

0

綜所稅應納稅額 2,570,400 1,170,400

所
得
基
本
稅
額

  海外股利所得 0 5,000,000 

+綜合所得淨額 5,000,000 5,000,000 

+分開計稅股利所得 5,000,000 0

=基本所得額 10,000,000 10,000,000 

基本所得稅額
(10,000,000
-6,700,000)
* 20% = 
660,000

(10,000,000
-6,700,000)
* 20% = 
660,000 

應補繳基本所得稅額與綜所
稅應納稅額差額 0 0

稅負總額 2,570,400 1,170,400

專家
觀點

勤業眾信聯合會計師事務所稅務部 / 王瑞鴻會計師

綜所稅兩大聰明節稅工具一次上手

王瑞鴻
稅務部會計師
勤業眾信聯合會計師事務所
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財政部為精準打炒房、健全房市，已完成「房地合
一稅 2.0」之修法並將於 110年 7月 1日起施行。
勤業眾信聯合會計師事務所會計師張瑞峰指出，本
次修法主要重點之一為「擴大房地課稅範圍」，目
的即在防杜以股權移轉方式炒作不動產，規避房地
交易所得稅負，乃將「交易持股 (或出資額 )過半
數之台灣境內外營利事業之股份 (或出資額 )，且該
營利事業股權 (或出資額 )價值 50%以上由台灣境
內房地構成」納入房地合一稅 2.0課稅範圍。建議
個人及營利事業未來出售股權或出資額時，應審慎
評估其影響及如何調整交易架構以茲因應。

110年 7月 1日起，交易股份或出資額
構成房地交易之三要件

房地合一稅 1.0時，類此課稅方式僅限於總機構在
境外之營利事業交易其直接或間接持有股份或資本
總額過半之境外公司股權，該股權之價值 50%以
上由境內房地構成者適用 (即外轉外適用 )。惟自
110年 7月 1日起，符合下列三條件之台灣境內外
股權或出資額交易將視為房地交易：

1.個人或營利事業直接或間接持股 (或出資額 )過
半數。

2.該標的股權 (或出資額 )之價值 50%以上由境內
房地構成。

3.該標的公司非屬上市、上櫃及興櫃股票者。

而適用前述視為房地交易之股權交易案，個人及營
利事業分別須於股份 (或出資額 )買賣交割日或訂
定買賣契約日之次日起 30日內報繳及於交易年度
營利事業所得稅辦理結算申報分開計算合併報繳。
張瑞峰會計師提醒，因前開股權 (或出資額 )已視

為房地買賣課徵房地合一稅，免再課徵個人及營利
事業之所得基本稅額；110年 7月 1日以前之股權
交易案則不適用，但仍須留意境內、外財產交易所
得或證券交易所得之所得基本稅額影響。此外，依
現行制度，符合前述條件之股權 (或出資額 )交易，
若僅出售部分持股情況下，例如持有 100%前述公
司股份，但僅出售其中 30%，亦須就出售部分所得
適用房地合一稅。

面對房地合一稅 2.0衍生之問題，建議
可與稅務專家諮詢

即便前開課稅規範條件僅須判斷持股比例及股權價
值是否主要為不動產構成，然而，前開股份 (或出
資額 )轉讓視為不動產交易課徵房地合一稅尚有諸
多適用疑義，簡列如下。張瑞峰會計師提醒，個人
及企業應儘快審視潛在之股權或出資額交易案件是
否受房地合一稅 2.0影響，並與稅務專家討論相對
之因應措施。

首先，房地合一稅 2.0適用於個人及營利事業自
110年 7月 1日起交易 105年 1月 1日以後取得之
房地，於個人及營利事業直接出處分房地情況下，
該等房地為 105年 1月 1日以後取得者有其適用；
若為股份 (或出資額 )轉讓視為不動產交易者，目
前之作業要點修正草案僅以交易時標的股權價值是
否 50%以上由境內房地構成判斷，並未排除標的
公司於 105年 1月 1日前已取得之不動產，可見股
權及出資額交易視為不動產交易者較直接處分不動
產更為嚴苛，立法者擬達到嚴逞炒房之目的，針對
所有於 110年 7月 1日以後出售所述股權即須適用
房地合一稅 2.0而未區分排除構成該股權價值 50%
以上之境內房地取得時間屬105年1月1日以前者，
仍可再思考是否符合租稅公平原則。

專家
觀點

勤業眾信聯合會計師事務所稅務部 / 張瑞峰資深會計師

房地合一 2.0將生效！留意股份或出
資額交易

張瑞峰
稅務部資深會計師
勤業眾信聯合會計師事務所
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其次，所稱交易，除買賣外，是否包含企業併購行
為亦可再釐清。例如符合該條件之公司被其他公司
以現金或股份為對價合併消滅、與他它公司進行股
份轉換或進行分割等是否構成交易行為而適用房地
合一稅；在合併方面，也可思考案件已課徵股東股
利所得稅情況下，股東是否須另繳納房地合一稅。

最後，標的股權價值 50%以上由境內房地構成之
判斷，係以該不動產時價佔標的公司交易日前一年
內最近一期經會計師查核簽證之財務報告每股淨值
計算，其分子係以不動產時價參酌金融機構貸款評
定價格、不動產估價師之估價資料、大型仲介公司
買賣資料扣除佣金加成估算之售價、報章雜誌所載
市場價格等綜合認定；惟其分母則以財務報告之帳
面價值認定，分母建議應考量加計不動產以前述時
價認定與帳面價值之差額影響數；此外，不動產以
外淨資產或有其他未入帳資產之時價應反映於分母
之價值 (例如標的公司擁有巨額未入帳的無形資產
價值 )，建議應再思考調整認定原則以兼顧納稅義
務人權益。
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Seminars

2021年6月份專題講座

勤
業
眾
信
講
座
訊
息

代號 日期 時間 課程名稱 講師

APR01 06/09(三 ) 09:30-16:30 如何閱讀現金流量表與財報整合運用 李 進 成

APR04 06/09(三 ) 14:00-17:00 退休三寶：勞退新制、勞保年金、國民年金 葉 崇 琦

JUN01 06/10(四 ) 09:30-17:30 財務數據解析與活用實務 黃 美 玲

JUN02
06/10(四 )

&
06/17(四 )

09:30-16:30
* 上課須帶電腦 (Excel 2007 以上版本 )*

NEW~ 合併報表關係人交易沖銷情境解析
陳 政 琦

JUN03 06/11(五 ) 13:30-17:30 統一發票開立及申報扣抵實務精解 詹 老 師

APR07 06/15(二 ) 09:30-16:30
* 上課須帶電腦 (Excel 2007 以上版本 )*

NEW~ 優化合併報表編製工具評估
陳 政 琦

JUN04 06/15(二 ) 14:00-17:00 NEW~ 企業因應稅務洗錢風險防治實務 張 淵 智

APR06 06/16(三 ) 09:30-16:30
NEW~ 境外公司 OBU 法遵架構調整

與境內法人申設 OBU 授信帳戶適用要件與業務契機
張 淵 智

JUN05 06/16(三 ) 09:30-16:30 企業融資策略與營運資金管理實務 彭 浩 忠

JUN06 06/17(四 ) 14:00-17:00 NEW~ 企業股權評價及無形資產評價 田 雅 萍

JUN07 06/18(五 ) 09:30-16:30 NEW~ 資遣及解雇員工與離職管理實務 陳 彥 文

APR03 06/18(五 ) 09:30-16:30 如何從財報分析掌握企業經營危機發生與預防管理 彭 浩 忠

JUN08 06/21(一 ) 09:30-17:30 NEW~ 企業利潤分析與投資評估實務 黃 美 玲

JUN09 06/21(一 ) 09:30-16:30 採購循環與談判策略實務要領 姜 正 偉

APR02 06/22(二 ) 09:30-16:30 HOT~ 企業稅務申報暨常見實務問題解析 張 淵 智

JUN10 06/22(二 ) 14:00-17:00 NEW~ 魅力管理與領導 戴 師 勇

JUN11 06/23(三 ) 09:30-16:30 財會人員協助企業主經營管理應有的角色作法與技能 彭 浩 忠

JUN12 06/24(四 ) 13:30-17:30 營業稅外銷零稅率及固定資產申報實務解析 詹 老 師

JUN13 06/24(四 ) 14:00-17:00 「IFRS 15 客戶合約收入」常見問題暨相關附註揭露 方 涵 妮

APR11 06/25(五 ) 09:30-16:30 中國大陸台商勞動人事管理實務解析 陳 彥 文

APR12 06/25(五 ) 09:30-16:30 突破內控盲點與如何創造內稽價值 李 進 成

•	課程如有異動，主辦單位將以 E-Mail 通知，並請以網站公告為主

•	詳細課程及報名資訊請至：https://deloi.tt/2OQqph6

•	勤業眾信課程洽詢電話：(02)2725-9988分機 3980杜小姐、1187蔡小姐

https://deloi.tt/2OQqph6


台北

11073台北市信義區松仁路 100號 20樓
	 Tel：+886(2)2725-9988

	 Fax：+886(2)4051-6888

新竹

30078新竹市東區科學園區展業一路 2號 6樓
	 Tel：+886(3)578-0899

	 Fax：+886(3)405-5999

台中

40756台中市西屯區惠中路一段 88 號 22 樓
	 Tel：+886(4)3705-9988

	 Fax：+886(4)4055-9888

台南

70051台南市永福路一段 189號 13樓
	 Tel：+886(6)213-9988

	 Fax：+886(6)405-5699

高雄

80661高雄市前鎮區成功二路 88號 3樓
	 Tel：+886(7)530-1888

	 Fax：+886(7)405-5799

Taiwanese Service Group
中國大陸台商 (專業 )服務團隊

200002 上海市延安东路 222 号外滩中心 30 樓
	 Tel：862161418888

	 Fax：862163350003
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